C **8** Ante cujus ortum vidit, se filium parituram in modum formæ orbicularis, orbem totum involventis: quia quem Deus toti orbi per virtutum vitam determinaverat ponere in exemplum, digne orbis præferebat figuram. Nato itaque jam puero et parentis edocto vestigiis, cœpit bonæ indolis puer ad meritum apicem anhelare; nec, ut assolet illa ætas, cum devenisset ad pubertatis annos, attigissetque annum quintum decimum suæ vitæ, concupiscentiæ frena laxavit: sed quem æas per fomitem trahebat ad devia, Omnipotens per jugum virtutum leve dirigebat ad patriam. Factus autem clericus et aliquantulum litteris eruditus cœpit in ecclesia ministrare, quotidie revolvens pro suo intelligentiæ modulo Evangeliorum et sacrarum Litterarum volumina; ut videret in speculo sacræ Legis, qualiter, contemptis corruptilibus, deveniret ad summa. Cœpitque non solum præcepta, sed et evangelica consilia meditari, et meditans opere adimplere.

**9** Nam dum quidam furibundus insanisset in porcum sororis præfati Roberti, invidum in campo olera comedendo, et interfecisset; soror hæc videns et dolens, et ad domum

interfectoris portans, ante ipsius fores projecit. Quem assumens, in faciem præfatae mulieris cum furore projecit. De quo fratri suo Roberto conquesta est. Cui benigne respondens, faciam, inquit, quod agendum video justum. Die igitur sequenti dominico, cum in ecclesia ministraret, accepto a sacerdote pacis osculo, primo injurianti viro pacis amator pacis osculum præbuit; ut vere ostenderet secundum sententiam Scripturæ, quia ab infantia sua creverat secum miseratione, et una secum de materno utero est egressa, veritatis imitando vestigia, qui inimicos consuluit diligere, non odire.

**10** Ipso autem tempore fama celebri audita de vitæ austeritate, religionis acerbitate, morum gravitate et virtutum omnium exercitatione beatissimi Petri confessoris, qui tunc moram contrahebat, in monte Orfontis b virtutibus pollens in terris, nunc gloriosus; supplex accessit; ut facta sibi confessione et accepta absolutione omnium delictorum, reseratoque arcano suæ mentis, quo in viam pacis intendebat dirigere gressus suos c, acceptoque ab eo consilio, quod pro hujusmodi acciperet alicujus Ordinis ab Ecclesia approbati statum; Vir Deo devotus benigne respondens ait: Pater, infallibiliter habitum vestræ Religionis assumam. Reversusque ad propria tantam morum et honestatis gravitatem servabat, ut omnes cum videntes una profiterentur sententia verbo prophetico: Vere hic sanctus erit. Ac sanctitatis nomine eundem sanctitum d appellabant: quo nomine pater benignus beatus Petrus in posterum semper vocavit.

**11** Interjectisque diebus paucis cum moram cum matre contraheret, una die solam stantem in camera eam audivit cum alio colloquentem. Qui reverenter dixit matri: Mater, cui loquebaris? Cui illa: Fili mi, Virgini gloriosæ, Matri Dei. His et aliis vacans juvenis memoratus festinabat implere opere, quod verbo promiserat; ut esset in eo vitæ bonitas, verbi veritas, exempli claritas: ut quem sæcundi parentes virtutibus, sacrisque instructionibus ad messem grana producturum adduxerunt, fructum virtutum studeret ex se producere et in alios seminare.

**12** Transactis itaque domi annis simplicibus, cum jam videret luce clarius sibi indurescere bella, nec minus domesticum hostem quam exterum contra se exitii minantes discrimina, suas cogitavit salubriter manus ad fortia mittere, monitis salutaribus eruditus. Nam, venditis vel relictis se et suis quæ possidebat cum mundo, gladium emit spiritus, quo mentis penetralia vestiuntur, carne nudata; ut nudus luctaretur cum nudo e. Elegitque prudenter carnis supercilium per continentiam subjugare, mundi concupiscentiam abnegare cum vitiis et mentis jactantia, se subjiciendo per obedientiæ meritum in obsequium creatoris. Nam ad virum omni veneratione dignissimum, beatum Petrum confessorem accessit, ut habitum suæ Religionis, se relegato, assumeret; ut se Deo acceptabilem comprobaret.

**13** Quo assumpto, modum et ordinem statuit suæ vitæ, pro exemplari assumens vitam beatissimi patris superius memorati omni duritia duriores, imitans vestigia doctoris

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

S. Petro Cælestino peccata confessus, prædicit, se fore sub eo religiosum;

b

c

E

d

matrem cum Deipara colloquentem audit.

F

11.  
Robertus a S. Petro Cælestino habitum religionis accipit;

e

mira ejus a cibo ac potu abstinentia a Christo probatur.

1.  
Pater et pater  
parentes  
B. Roberti.

a

8.  
Filio matris in  
partu, et pater  
pueri educatio.

C

Exemplum insi-  
pere dilectionis  
amicorum.

EX MS.  
ACTORE  
SYNCHRONO.

discipulus memoratus. Et (quod est durum et auditu mirabile) tantam sibi usque ad terminum suæ vitæ statuit in cibo et potu parcitatem, nullo modo nec sanitatis nec infirmitatis tempore relaxando, quantam a principio fere usque hodie non reperi in vita alicujus ab Ecclesia approbati. Nam statuit sibi per diem tantum paniculum unum in modica quantitate, qui fere ascendebat ad pondus unciarum octo, et potum aquæ in modica mensura, quam sibi præfixerat contento. Quam mensuram non sibi subripuit; sed per revelationem accepit a Christo. Nam dum quodam sero se orationi dedisset, quasi in principio suæ pœnitentiæ, non somno per-fusus vidit ipsum omnium Salvatorem cum suis discipulis ad mensam recumbere, et cui-libet sigillatim unum porrigere panem præfate mensuræ, ac potum post cibum in illa, quam sibi assumpserat, quantitate. Quem visum Vir sanctus mature considerans, dixit, illam fore mensuram condignam necessitati naturæ. Et mirum! Semper sive jejunans et solus sive cum aliis convivendo manum et animum tenuit ad præfatum: quia, licet quandoque cum fratribus convivendo vesceretur de pluribus, non tamen relaxabat se ultra præfata mensuram.

Variis virtutibus fit S. Calostano jucundissimus socius:

/

g

cujus cellam præfert aulæ Pontificali:

G

inque ab eo invitatur in celos

u

14 Cœpit igitur his præludiis Vir sanctus faciem Domini prævenire; ut esset in eo morum gravitas, mentis caritas, obedientia prompta, obsequia studiosa, silentii firma custodia, orationis vigilantia. Quibus de eo compertis, vir sanctus, præceptor ejus, beatus Petrus, suo voluit consortio aggregari. Quem secum per quinquennium tenuit *f*; et demum ad apicem pastoralis dignitatis assumptus cum eodem assentiente fugam petere voluit *g*; sed, custodia adhibita, fugæ via est perclusa. Tandem non voluntarie, sed quasi invite assentiens, prædictum fratrem Robertum requisivit, si vellet eum ad illa magna sequi.

15 A quo Vir devotus cum magna instantia obtinuit, ut suæ cellæ et vitæ successorum faceret et heredem. Remansit igitur in cella patris filius, disciplinam doctoris servans discipulus, jejuniis et orationibus vacans, prout didicerat a patre sanctissimo, usque post tempus, quo vir sanctus beatus Petrus abrenunciavit officio et migravit ad Christum.

16 Illos denique, qua carnis reliquit ergastulum, fratri Roberto oranti, et quasi in ecstasi posito apparuit in cellula, candidissima stola immortalitatis et virtutis assumpta, facie serena eundem deosculans et amplexans. Quem frater Robertus ita alloquitur: Pater, placuitne summo Pontifici *h* te ad partes licentiatum remittere? Qui placide ac benigne respondens dixit: Sic præcepit rex. Et frater Robertus: Pater, quo vultis ire? Cui ille: Fili carissime, ad montem magnum me oportet ascendere; quia sic placuit regi. Et frater Robertus: Sequar vos, si placet, reverendissime pater. Cui ille: Non nunc; sed postquam uactus fueris merita ampliora. Et frater Robertus: Et ubi placet quod remaneam? Cui Vir sanctus: Sta, remane in solitudine et quiesce in pace. Quibus dictis, statim evigilans, vidit, aperto cellulæ suæ tecto, eundem patrem sanctissimum cælos

conscendere: et quarto post hæc [die] dicit eundem patrem debitum solvisse naturæ. Hæc sunt, quibus incepit ascendere progrediens ad majora.

### ANNOTATA.

a Est Salle oppidum non admodum nobile in Aprutio citeriore, Sulmoni, a quo distat octo circiter miliaribus Italicis, Septemtrionale.

b Vide quæ de Orphonte dicta sunt in Comm. præv. § II num. 15.

c Syntaxis mutila; quam sic restituas: Accessit, ut, facta sibi confessione etc. acciperet ab eo consilium. Acceptoque ab eo consilio, quod etc. quæ sequuntur.

d Ab Italica voce Santuccio quod Sanctulum sonat.

e Scilicet dæmone, juxta S. Gregor. Hom. XXXII in Evang.

f Adi Comm. præv. § II a num. 16.

g Hæc usque ad finem capituli hujus narrat etiam Franciscus Petrarcha de Vita solitaria tract. III cap. XVII.

h Bonifacio VIII, qui S. Cælestino V successerat, quem deinde in castro Fumonis ad mortem usque detinuit.

## CAPUT II. Asperrima ejusdem solitudo per annos duodecim; desiderium et imitatio mira martyrii; suscitatio mortui, aliaque miracula; imperturbata cum Deo familiaritas.

Mos erat Viro venerabili nunquam negociari a bono. Quin in scala virtutum aliquando contemplando ascendebat in Deum; aliquando per compassionis et pietatis opera descendebat ad proximum. Et, ut plenius pateant, modum ejus videndi brevis sermo percurrat. Cum esset locatus in monasterio sancti Georgii de Rocca Moria *b*, ibi primo statuta sibi cella Deo vacans, clausit se per annos duodecim, nunquam egrediens, nisi quando invitus de triennio in triennium de necessitate ibat ad capitulum generale. In quo moram trahens, clam cilicium inducibat ad carnem, de pilis nodosis contextum et hispidum: lectum statuens nudam terram; ut, si quando somnus imminens fatigatum corpusculum oppressisset, ipsi nudæ terræ, vel ad plus, tabulæ cum pulvinari de ligno, oblectamenta carnis devitans, ossa collideret.

18 Jejunabat omni tempore secunda, quarta et sexta feria et sabbato in pane tantum et aqua, servata sibi mensura superius prætaxata. Jejunabat in anno sex quadragenas; tres tantum in pane et aqua, modum servando terribilem. Nam a fratrum et secularium omnium colloquio abstinerebat: imo fratri ministranti sibi dicebat in principio quadragesimæ: Porta unam amphoram aquæ et pone in cella (quæ mensuras capiebat viginti

III. Asperrima vita ejus et reclusio per annos 12;

a

F

b

jejunia hebdomadarij et anniversaria.

A ginti secundum modum superius prætaxatum ; ) et post vicesimum diem aliam asportabis, intermedio nullum communicans verbum. Aliis autem quadragenis uno tantum ferculo utebatur in modica quantitate : ita ut omni tempore sicut a quanto, ita abstinebat a quali. Vinum sumebat aliis tantum temporibus in modica quantitate, et sic lymphatum, ut saporem amitteret vini.

19 Determinaverat sibi in genuflexionibus numerum : nam quingentis vicibus infallibiliter omni tempore inter diem et noctem ipsum Dominum salutabat. Surgebat omni tempore media nocte ad Horas Domino persolvendas : et, ipsis finitis, usque ad primam diei Horam *c*, qua Missam audiebat cum fratribus, suas orationes, non dormiens, persolvebat. Audita vero Missa, legebat psalterium usque ad Tertiam ; et tunc Missam, præmissa confessione, devotissime decantabat. Qua finita, iterum reincipiebat psalterium usque in horam Nonam, qua comedere consuevit. Post comestionem scribebat aliquando, vel aliqua meritoria et utilia exercebat ;

B ut nullum ad tentandum daret locum diabolo, semper meritorie occupatus in bis usque ad Vesperas perseverans. Dictis vero Vesperis, se orationibus et divinis meditationibus occupabat quotidie usque ad profundissimam noctem : et tunc fatigato corpusculo dabat tempus quieti. Hoc modo didicerat distribuere tempora. Septies tamen in die duram recipiens disciplinam.

20 Et (quod est auditu mirabile) suum semper fuerat desiderium, temporalem vitam per martyrium abnegare pro Christo ; si causa sibi afforet justa : sed prudenter considerans, non posse congrue partes infidelium pro hujusmodi causa petere *d*, nec in partibus Italiae justam causam invenire ; cogitavit omnino in passione membrum Capiti communicare, et crucem portare cum Christo. Nam semel egressus cum socio ad meditandum, per nemus deambulans vidit arborem bifurcatam *e* in modum crucis. Qua visa, nihil communicans socio, revertitur ad cellam. Qui noctis silentio surgens, cum instrumento ivit ad arborem succidendam. Qua succisa, humeris propriis deportabat. Quam cum deferret, obvium sibi habuit humani generis inimicum, in specie canis nigerrimi insipientem in ipsum, et multas molestias cum caninis latratibus inferentem. Quod cognoscens Vir sanctus *f*, signo crucis se muniens quo signabatur interius, illud phantasticum enorme evanuit.

21 Et paratam arborem in crucis formam fixit in cella ; et, positis chordis in parte qualibet in modum nodi, in quibus per brachia se suspenderet, ipsam crucem omni die infallibiliter ascendebat, pendens tam diu per brachia, quousque diceret decies Pater Noster. Quæ Pater Noster ita sapide et morose dicebat, et tantam in quolibet moram trahebat, quantam in decem trahere consuevit ; quod ascendebat ad centum. In qua pendens elevatis manibus, fundebat quasi aquam animam suam, tanto profluvio lacrymarum perfusus ; ut oculi ejus non guttas, sed undas producerent lacrymarum. Nam videbantur omnia membra ejus, non oculi tantum, stillare in aquam. Et post assump-

tam hujusmodi meditationem acerrimam sæpissime divina consolatione repletus, tanta perfundebatur ex visione lætitia, quantam animus humanus ex se capere non potest, nisi manu adjutus divina. Hoc aliquando bis, aliquando ter operabatur in die.

22 Et quia cum Patre virtutum manus illas sacratas secum in cruce sacraverat ; non defuerunt divina miracula, earum sanctitatem approbantia, signis mirabilibus fulgurare *g*. Nam cum quidam sui Ordinis frater, Angelus nomine, secum in dicto loco moram faciens, infirmaretur in manu de fistula, omni medicorum auxilio destituta, signo crucis facto super vulnus, per manus illas sanctissimas extitit liberatus.

23 Alio quoque tempore, cum frater quidam ejusdem Ordinis esset ita lepra percussus, ut nulla sibi ad liberationem, sive potius mundationem, possent proficere remedia medicinæ, data sibi ad partem *h* cella per abbatem ejusdem Ordinis, et servitorem, qui ministraret, propter evitandum scandalum aliorum : Frater sanctus compatiens, eundem sæpissime visitabat, lavabat ulcera, educebat putredinem, saniem abstergendo ; osculabatur plagas et ulcera, os suum ponens in pulverem *i* amore illius qui pro nobis contemptibilis apparuit, ut leprosus. Pro quo una die compatiens magis solito, orationem pro eo ad Deum fudit, vulnera signo Crucis suæ sacratissimæ manus signans : et subito extitit ab omni lepra mundatus.

24 Fuit et in dicto loco *k* compertum quoddam mirabile : nam quidam, Petrus nomine, oblatus *l* illo loco, nimia gravatus infirmitate, sine pœnitentia, confessione, et satisfactione diem clausit extremum. Quo mortuo, quia non erat oriundus de loco, sed aliunde ; dcterminaverunt fratres amicos et consanguineos ejus requirere, si vellent venire, antequam corpus ejus traderetur sepulturæ. Jacuit itaque in sepulchro *m* mortuus a media nocte usque ad comestionis horam diei sequentis. Quibus tardantibus, beatus frater Robertus præcepit fratres discumbere, ipso remanente cum duobus sociis ad funeris custodiam, pro eo Domino palmos pœnitentiales et alias orationes dicendo. Et dum ibi assisterent, compatiens ejus damnationi, pro eo lacrymas et preces efficaces fudit Altissimo ; et postmodum stans super eum ait illi : Fili Petre, vis accipere pœnitentiam salutarem ? Qui statim respondens ait : Volo, Pater. Et resedit, qui fuerat mortuus, et cœpit loqui plenarie : et confessionem faciens de delictis, ac accepta ab eodem Patre absolute et benedictione, post multum colloquium iterum se ad lectum inclinans obdormivit in pace.

25 Et licet Vir sanctus in agilibus sedule tam in eleemosynarum largitione quam in monasteriorum ordinatione *n* Domino ministraret cum Martha ; tamen determinatis temporibus meditationibus et orationibus vacans, et ad pedes Domini sedens reficiebatur dulciter cum Maria. In quibus sæpissime tanto perfundebatur júbilo ; ut jam frui videretur æternis. Sed quia locus prædictus, in quo moram trahebat Vir sanctus multos incolas habebat vicinos, concurrebat ad eum undique turba ex devotione : quorum strepitu in suis meditationibus

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

Manibus per  
quas pepend-  
rat, sanat fistu-  
lam exulcera-  
tam,

g

item lepram.

h

i

Mortuum susci-  
pit, ad excipien-  
dam ejus con-  
fessionem.

k

l

m

n

Actuoni contem-  
plationem jun-  
git, in qua a  
Deo obtinet sur-  
ditatem admi-  
rabilem.

n

prees. sacrifi-  
ca. vigilia. me-  
ditationes. sta-  
tutiones etc.  
quodiana.

c

Diabolum fugat,  
et martyrii de-  
siderio satisfacit.

d

e

f

in arbore. bi-  
furca in quoti-  
die suspendens  
se in imagine  
crucis.

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

meditationibus non modicam portabat inole-  
stiam. Pro qua Deum suppliciter exoravit,  
ut in hoc sibi remedium adhiberet divinum.  
Sicque factum est, ut ex tunc ita orando  
perderet auditum; ut si totus clangor tuba-  
rum, omnesque campanæ de mundo ad suæ  
cellulæ pulsarentur portam, nihil penitus au-  
diret. Imo, quod majus est, sic insensibilis  
reddebatur orando; quod non vocatus, non  
tactus; sed ictu impulsus revertebatur ad  
sua; cum tamen non orando acuto valde  
uteretur auditu. Nec et constituto in tanta  
corporis maceratione et austeritate defuerunt  
divina solatia, qui o præsentem se offert in  
tribulatione afflictis dicens: Cum ipso sum in  
tribulatione.

Cum Christo in  
cella auditur  
colloqui.

26 Ut autem de multis sibi a Deo factis  
aliqua narrem relatione digna; semel cum  
minister ejus eundem iret ad requirendum,  
si aliquo indigeret; audivit eum alta voce  
cum alio per magnum temporis spatium col-  
loquentem. Qui expectans et admirans cum  
quo tantum, quod erat sibi insolitum, pro-  
traxisset sermonem, petita licentia et ob-  
tenta licentia intrandi ad ipsum, neminem re-  
perit. Quod admirans cum multa instantia et  
reverentia requisivit, cum quo talia loque-  
retur. Cui ille vultu sereno et hilari fa-  
cie ultra solitum respondit: Fili, locutus  
sum cum Salvatore nostro et omnium Jesu  
Christo. Et ille: In quo loco, pater? Qui  
respondit: Vere in loco isto.

Epiphonema ad  
ca, quæ hæc-  
nus narrata  
sunt.

27 Hæc sunt, quibus profecit ad majora  
ascendendo Vir, ad patriam anhelando: hæc  
sunt, quibus domuit hostem domesticum; ut  
recuperaret in protoparentibus deperditam  
puritatem. Illic didicit non in angariam, sed  
voluntarie crucis improperium cum Christo  
extra castra deferre, non habens hic, sed  
alibi, amabilem civitatem. Ilis argumentis  
cœpit divina clementia vitam ejus approbare  
et gesta, mirificans Sanctum suum. Ilis cœ-  
pit cum visitationibus consolari; ut aperte  
diceret Domino dedicatus, Christum nostrum  
bonum expectare certamen, aspectando vi-  
ctoriam; ut tandem coronam tribuat repromis-  
sam.

C

#### ANNOTATA.

a Imo otuari dictum voluit auctor, ut patet  
ex sequentibus.

b Vulgo Rocca, sive Arx Morisii in Aprutio  
citeriore, sita sub Majella monte juxta Lean-  
dram Alberti; media fere Sulmonem inter et Tea-  
ten sive Chieti, ut vulgo dicitur: est autem illud  
monasterium S. Georgii e vetustissimis Ordinis Cæ-  
lestinorum, ut patet ex Litteris Apostolicis Grego-  
rii X apud Lelium Marinum lib. II, cap. VI.

c Hora videntur hic accipi more ecclesiastico,  
ut patet ex contextu; non vero more civili, quo  
in Italia hora prima dicitur, quæ occasum solis  
proxime sequitur.

d Utpote cui ex suorum majorum obe-  
dientia nefas erat partes adire infidelium;  
ut hoc loco notat a Boseo.

e Biforcatam Italus auctor pro bifurcam  
posuit.

f Nominativus pro ablativo absoluto. Sed quid res  
hujusmodi observare hic opus habeo; modo sensus  
auctoris utcumque barbari satis intelligatur?

g Sensus est, non defuisse miracula, quæ si-

gnis mirabilibus fulgurarent, seu potius fulgerent; D  
atque ita manuum, per quas fiebant, sanetitatem  
approbarent.

h Ab Italico a parte, quod seorsum significat.

i Pulverem hic putem appellari furfures seu  
squammulas ab infectis lepra partibus absistentes.

k Nempe in monasterio S. Georgii apud ar-  
cem Morisii.

l De Oblatis fuse agit Cangius in Glossario.  
Sed apud Cælestinos Oblati iidem sunt qui fratres  
conversi seu laici, ut calligo ex P. Helyoto in hist.  
Ordin. Monast. tom. VI, pag. 191.

m Hoc est in lecto, uti dicitur paulo inferius.

n Hæc ita intellige; ut elemosynas non dederit,  
nisi ad se adventantibus extra quadragesimas; ut  
etiam monasteria aliter non ordinaverit, quam con-  
silio, cum vel in cella vel in Capitulo generali id  
rogabatur: neque enim exibat ipse cella, nisi vel  
ad ecclesiam monasterii sui, hoc est, S. Georgii,  
vel ad generale capitulum semel triennio, uti di-  
ctum num. 17. Vide dicenda inferius ad num. 30.

o Nempe Deus, ejus erant solatia, quæ præce-  
dunt.

E

### CAPUT III. Ejus opera miseri- cordiæ maxime in conden- dis monasteriis, et xenodo- chiis, crebra inter illa miracula, absentium ac fu- tutorum notitia.

Sed qui in cælis habitat Deus, homines  
docens in terris, cœpit cor ejus ambu-  
lantis simpliciter ad majora movere; [ne  
talentum sibi creditum foderet in terram] a sed  
commendatum mundo cum usuris in The-  
sauro Domini reportaret; [ut] lumen, quod  
usque tunc erat sub modio, super candela-  
brum Ecclesiæ poneret; ut viderent justitiæ  
lumen qui in domo Domini desiderant ha-  
bitare. Nam considerans de examine tremendi  
judicis, opera pietatis exacturi a cunctis  
cogitavit hujus opera non minus corporali-  
ter quam spiritualiter velle implere; ut  
devios et a justitia aberrantes sub religionis  
tecto reciperet, famelicos veritatis verbo nu-  
triret, sitibundis haustum præbendo salutis,  
sub vitio carceratis per exemplum justitiæ  
seipsum dando in pretium, infirmis compa-  
tians medicamenta præbendo virtutis. Cum  
autem super hujusmodi cogitaret, quo utro-  
libet hoc adimpleret modo, nec pateret sibi  
per lumen inditum a natura via, qua posset  
opere adimplere; quia sub obedientia erat  
et paupertate nimia constitutus; orare cœ-  
pit devotus, ut quod infirmitas non vale-  
bat humana, bonitas ac clementia suppleret  
divina.

29 Nocte igitur quadam deprecanti et co-  
gitanti in talibus, in extasi posito apparuit  
Dominus Jesus Christus, qui astantibus sibi  
dixit: An iste est negligens servus meus,  
qui quingentis vicibus flexis poplitibus omni  
die humillime me salutatur? Quem videns  
frater Robertus et cognoscens, humillime  
ante eum prostratus adorans, voce reverenti  
respondit:

iv.  
Aspirat ad ope-  
ra misericordiæ  
spiritualia et  
corporalia;  
a

F

ad hæc suggestit  
ipsi media Chris-  
tus apparuit  
cum Sanctis:

A respondit : Ego sum. Cui Christus : Ascende in montem, fili, et dabo frumentum vinum et oleum, ac pro te Jesum Christum orabo. Ad quod dictum frater Robertus : Tu es Christus. Quomodo ergo pro me Christum orabis? Illis auditis, ad se reversus multa perfusus lætitia, petita et obtenta licentia ab abbate sui Ordinis, cum duobus sociis ad locum sancti Petri Apostoli de Monte plano *b* accessit : in quo siquidem loco tantam sibi Deus rerum opulentiam ministravit, quod non solum fratribus secum degentibus, verum etiam omnibus in circuitu patriam incolentibus manum porrigeret adjutricem.

*b* *c* *d* *e* *f* *g*  
 30 Cœpit igitur ex tunc pro hujusmodi causa loca sancta coostruere, religiosorum fratrum numerum aggregando *c* : cœpit et hospitalia facere. Nam post hæc construi fecit monasteria quatuordecim et hospitalia septem, in quibus posset ultrolibet modo *d* pietatis opera adimplere. In quorum ædificatione et eleemosynarum largitione licet aliquibus infirmis fuerit (sed assumpta) *e* occasio scandali; non defuerunt divina portenta coadjuvantia et defendentia causam justam; nec defuerunt divina miracula : quoniam ex tunc in Viro vita probato requiescere cœpit duplex spiritus *f* Illiæ.

*g*  
 31 Et ut breviter aliqua narrem de multis : tempore quo moram faciebat ibidem *g*, turba concurrerat eleemosynam offerendo, ipsum sciens eam in cibos et vestitum ac alias necessitates pauperum erogaturum. Quod audiens quidam satis justitiæ communis, simulans paupertatem, devenit ad locum. Qui dum esset ibi, se exuens nova, qua induebatur, tunica, et inter fruteta viridarii ipsam abscondens, perrexit ad locum. Qui pulsans, ostiario petenti, quid quæreret, Virum sanctum orantem in cella requisivit a fratre. Qui ad Virum Dei veniens, quid peteret, requisivit. At ille simulans nuditatem, pro vestitu eleemosynam postulavit. Vir itaque sanctus, sancto Spiritu revelante, ait pauperi : Sta hic; quia tibi tribuam juxta posse. Tunc vadens ad locum, ubi præfatus vir secrete absconderat tunicam, et assumens, venit ad portam, ad quam expectabat qui eleemosynam postulaverat; qui, aperto ostiolo portelli, propriam tunicam porrexit petenti, fictionem detogens, opere misericordiæ non negato. Qua statim vir se induens, considerata hinc inde, didicit fore suam. Quo facto se cognoscens fecte petiisse, et suam fictionem nudatam, cœpit, rubore et temore, tanto cursu petere fugam, quanto si insequeretur a multis.

*h*  
 32 Alio quoque tempore dum instaret sollicitus ad construendam ecclesiam sanctæ Crucis *h*, et hortaretur magistros operis ad cooperiendam ecclesiam, quidam de magistris, Galterius nomine, a summo deorsum cecidit super limpidissimos et duros lapides, ut patria gignit; subitoque collisus loquelam perdidit, nec respirare poterat ullo modo. Quod cum Viro sancto esset compertum, ad locum accedens et amplexans collisum ac de terra elevans, ait : Noli timere, fili, quia liberatus es. Mirabile narrandum, quod fuit mirabilius visu! Nam subito absque mora qui mortuus videbatur, surgens festinavit ad opus.

33 Alio quoque tempore in eodem loco pro constructione monasterii sub quodam magno saxo extrahebatur arena; quod tam erat a terra divisum, quod subter fodientibus de proximo minabatur ruinam. Stabat tamen, ut certe creditur, diabolica fraude ad damnum alicui inferendum. Quod probabiliter videtur fratri Roberto fuisse divinitus revelatum : nam una die subito, dicta Missa, cum quodam fratre, nomine Antonio, illuc festine valde accessit; et appropinquans lapidi, socio dixit : Videsne aliquid super lapidem? Frater respondit : Nihil. Ibi enim, inquit, sedet diabolus. Et vocans operarium, qui subter fodiebat, ait : Festina, fili, exi : exi, fili. Post exitum viri signans lapidem signo Crucis dicendo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, lapis cecidit, nullo adhibito humano impulsu.

34 Alio quoque tempore cum idem Vir sanctus moram traheret in loco sanctæ Mariæ de Lama *i* ad hujusmodi pietatis opera exequenda; cum quadam die ministri instarent cum ferreis instrumentis ad abscindendum lapidem magnum valde et longum pro liminari ejusdem ecclesiæ, essetque in parte decisis a latere magni lapidis, fatigati complere non poterant. Tunc Vir sanctus, dicta Missa assumpto baculo, cui innitebatur ex debilitate corporis, cum uno socio ibat ad opus. Mirabile factum! Nam subito sine ullo impulsu, quasi voto Sancti insensatum parere vellet, lapis contra Dei Virum, qui de subter per decliva montis veniebat ad locum, saltibus terribilibus ima petebat, ac per directum desuper properabat ad Sanctum. Quem beatus Vir videns, volens gravis molis contra se descendens mortis vitare periculum, fugere cœpit. Quo fugiente, spina tetigit pedem ejus, et cecidit. Tunc immediate desuper Sanctum per longum divina clementia lapidem immobiliter fixit. Qui stetit super longitudinem motu proprio, qui a multis erigi non potuisset, quousque Vir Sanctus surrexit et declinavit a loco. Quo amoto, sine humano subsidio lapidis cœpit prosequi motum suum.

35 Illis et aliis plurimis, quæ longum esset enarrare, in vita claruit signis et prodigiis Vir devotus; in quo non solum ista; sed requievit in eo Dei spiritus multiplex prophetiæ; prout aliquibus evidentibus exemplis inferius declaratur. Nam cum semel cum pauperibus fratribus moram traheret in monasterio sanctæ Crucis, et sederet in mensa, et eisdem panis non sufficeret quem habebant, tacito murmure conquerentibus fratribus de panis inedia; Vir Deo devotus benigna et hilariter eos alloquitur, dicens : Jactate cor vestrum in Domino, et cum ipso voluntariam paupertatem teneatis; quia statim vobis necessaria Deus compatiens ministrabit. Quo dicto, nondum quasi verba compleverat; et, ecce, vir Dei nuncius portans panes pulcherrimos et recentes, in numero comedentium singulis singulos porrigendo.

36 Alio quoque tempore cum Vir iste aggre-gasset religiosorum fratrum multitudinem copiosam, quos suis moribus Domino nutriebat, sedensque super asinum iret ad visitandum more solito fratres, qui morabantur in loco de Quillionisio *k*, tranquillo pariter et sereno,

EX V.  
 AUCTORE  
 SYNCHRONO.  
 Saxum, a diabolo sustentatum, signo Crucis præcipit.

Lapis in h. loc. bertum ruens sustinetur divinitus.

E

Prophetiæ B. No. lerti de futuro subsidio in necessitate;

F

item de tempore futura, et immunitate fratrum ab ea.

k

EX MS.  
AUCTORIS  
SYNCHRONO.

sereno, nullo nubis vestigio apparente in aëre, comitantibus se fratribus dixit: Fratres, hodie coruscationes, grandines et tempestates oppido nos invadent; sed benedictus Deus, qui per archangelum Gabrielem nostra corpora proteget; et sic illæsi evademus ruinam. Quibus dictis, subito ab aquilone, unde extenditur gelu, cœpit parvula nubecula surgere, quæ paulatim excrescens, totum cælum contextit; et post cœperunt iusonare tonitrua, coruscare fulgura, et aqua grandoque effluere copiosa. Quæ videns Vir sanctus, de asino prosiliens, dixit fratribus: Oremus, fratres; et humillime se prosternens in terram, elevatis in cælum manibus, cœpit orare devote. Quo orante, cœpit retro concito gradu, via scilicet qua venerat, reverti pestis et grando. Et mirum, quod cum terram in circuitu grando præfata undique obtexisset, solus locus in modico spatio, in quo oraverat Vir devotus cum fratribus, remansit immunis. Quo facto, ait fratribus: Eamus in pace. Et parum procedentibus, invenerunt tantam grandinum quantitatem, quod ad modum nivis ascendebat atallos.

et de supplenda pecunia, quam misertus asini cum bove arantia, rustico de derat.

l  
m

37 Alio quoque tempore cum Vir sanctus accederet ad Aquilam l cum quibusdam fratribus pro quibusdam meritoriis et necessariis Ordinis sui negotiis exequendis, ambulans pauperulum vidit arantem cum bove et asino contra Legem m. Quem vocans, ait illi: Quare injuriam facis asino, æquans bovi; cum in arando similem non possit ferre laborem? Cui cum responderet homo, quia paupertate coactus; Vir sanctus ait: Quantum sufficeret pro uno bove; ut cum duobus ares? Ait: Augustale n unum. Et Vir pius dixit socio suo, qui deferebat oblatam pecuniam a devotis tam pro usu, quam pro subventionem pauperum: Huic pauperulo benigne tribuas. Socius hæc faciens, tacito murmureolvebat in pectore quod fecit Vir devotus. Cui sanctus: Fili carissime, ne queraris; quia potius pro pauperibus, quam pro nobis, oblata pecunia fuit: et ne limeas, quia dives est Deus, qui potest nostros supplere defectus; et cito tuum pecunia replebitur marsupium. His dictis, paululum processerunt, et a longe contra se venire quosdam mercatores viderunt. Tunc Vir sanctus, ne occuparetur ab eis, declinavit a via: qui procedentes, et de fratre Roberto quærentes a vicinis qui patriam incolebant, responderunt dicentes: In via debuistis cum invenire cum sociis. Tandem invenerunt duos fratres Ordinis Majellensis o, qui dixerunt: Ecce parum præcedit. Qui reversi concito gradu Virum venerabilem invenerunt, et summa cum reverentia recipientes eundem, ac accipientes ab eodem penitentiam salutarem, post devota colloquia, pecuniam non modicum obtulerunt; et sic abcesserunt a Sancto. Tunc Vir sanctus ait fratri: Frater, divinam cognosce largitatem, nec abbrevies manum Dei in opere pietatis.

n

C

o

b Est Mons planus (vernacule Monte di piano) altissimus in Aprutio citeriori, de quo videri potest Leander Alberti in Regione Italiae duodecima. Sed hic per Montem planum intelligitur arx seu castellum Montis plani (vulgo Rocca di Monte piano) Lentam inter et Forum fluvios, ubi duo fuerunt monasteria Cælestinorum, alterum S. Crucis, alterum S. Petri Apostoli, de quibus in Commentario prævio § III num. 23.

c Videntur hæc mihi pertinere ad annum circiter 1311; juxta dicta in Commentario prævio § II num. 21.

d Nimirum corporaliter et spiritualiter.

e Non enim præbebat scandalum male agendo Robertus; sed homines infirmi ejus benefacta sinistre interpretando inde scandalum, sive occasionem male agendi arripiebant. Referuntur hæc haud dubie ad episcopum Theatinum, de quo infra. Nota hic interea, hæc esse ædificia, has eleemosynas (utique post recessum a Cella S. Georgii et accessum ad S. Petri de Monte plano exercitas; ut patet ex præcedentibus) quibus invidiam incurrit episcopi illius; atque has easdem esse, de quibus rationem reddere jussus est inde a temporibus Concilii Viennensis, ut dictum in Comm. loc. cit.

f Duplex spiritus, miraculorum scilicet et prophetiarum.

g Hoc est in monasterio S. Petri de Monte plano, quod a S. Cælestino olim conditum Robertus postea renovavit, ut in Commentario diximus.

h Videtur hoc factum versus annum 1317, aut etiam aliquanto prius, ut colligi potest ex Comm. præv. § III num. 23.

i Lama castellum est sive oppidulum Aprutii citerioris juxta fluvium Aventinum, Sulmoni fere Orientale.

k A Bosco legit, Guilonisium; hodie Cogliosis juxta Phiternum fluvium in Capitanata, sex circiter miliaribus a mari Adriatico.

l Aquila urbs est celebris in Aprutio ulteriore, Aterno flumini insidens.

m Deuteronomii cap. xxii, v. 10: Non arabis in bove simul et asino. Hujus commiserationis erga bruta animantia plura dedimus tibi exempla; et maxime ea excelsit S. Stephanus Sabaita, cujus Vitam habes ab die xiii hujus mensis.

n A Bosco legit Augustale. Erat autem Augustale seu Augustalis et Augustarius nummus aureus Imperatorum Occidentis a Frederico II primum cusus, cujus valor erat unius floreni aurei cum quadrante. Floreni vero aurei octo conficiebant unciam. Vide Cangium in Glossario.

o Majellenses et Moronenses dicti sunt olim Cælestini, a primariis montibus Majella ac Morono, qui Ordinis nascentis quodammodo cunabula fuerunt. Consule Marinum Vit. S. Petri Cælest. lib. 1, cap. xv.

#### ANNOTATA.

a Quæ hic uncinis inclusa sunt, ego adjeci; quia necessaria videbantur ad complendam sententiam; quæ, his demptis, mutila est.

A

**CAPUT IV. B. Robertus hospitium exstruit peregrinantibus in Garganum, non sine miraculis; ecstases ejus favoresque; vexatio ab episcopo Theatino; hujus pœna, ac Roberti submissio; item misericordia miraculo probata.**

*progrus in  
Garganum do-  
num hospita-  
lium condit, di-  
vinitus adjutus.*

**C**um igitur Vir sanctus esset in partibus Theatinis, et per viam, qua itur ad montem Garganum a fidelibus ad visitandum archangeli Michaëlis limina, videret locum aridum, in quo propter defectum victualium laborabat turba fidelium; fultus auxilio, ad honorem Dei et beatissimæ Matris suæ atque archangeli Michaëlis, pro consolatione et quiete fidelium bonum disposuit construere hospitale: quod ita factum est. In cujus constructione Deus, Viri confirmando consilium, multa et diversa miracula dignatus est operari. Nam cum una die post orationem præmissam, qua auxilium impetravit divinum, designato loco cum baculo, in quo construi determinaverat hospitale, magistri operis, de præcepto Viri Dei fodientes ad fundamenta jacienda, statim lapidem magnum, politum et aptum ad officium invenerunt altaris: ac deinde fodientes, alium reppererunt ad limina ecclesiæ construendæ: quod omnibus transeuntibus fore extat notissimum et apertum.

*Tempus ibidem  
lapis sed illac-  
ta, nec effusum  
oleum.*

39 Postmodum facta jam ecclesia, cum esset ante altare lampas vitrea appensa, oleo plena et accensa, a sublimi in terra coram multis in præsentia Viri sancti [decidit,] nec fracturam incurrit, nec oleum est effusum, nec lumen extinctum.

*Idem precibus  
quam copio-  
sa elicit Ro-  
bertus ex arido  
monte.*

**C** Sed quia hospitale constructum est in quodam dorso montis et aquarum caret effluxu, fratres et hospitalarius ad Virum venerabilem recurrerunt, dicentes: Quid, Pater, faciemus de aqua? Quibus jocunda facie hilarique vultu dixit: Confortamini, tenentes in Domino firmam anchoram spei: quia potens est Deus nostros supplere delectus. Posthæc quadam die deambulans cum socio psalmodias psallendo, sequestratus ab hospitali quasi per lapidis jactum, vidit iuter densitatem spinarum duos lapides sibi invicem adhærentes: qui vocans hospitalarium, dixit: Spinarum densitatem succide, et lapides tolle, quia præsto est, qui beneficium ministrabit. Factum est sancti Viri præceptum: et statim inventus est puteus fabricatus. Præcepitque inde extrahi, quæ desuper ceciderat, terram. Et extrahentes, et ultra profunde effolientes, nulla cœpit aquarum apparere scintilla. Qui dixerunt Viro sancto: Casso frustramur labore. Quo audito, Vir sanctus cœpit expansis ad cælum manibus fervide invocare Altissimum; ut aquam propinaret de sentibus, qui hactenus sitiienti populo per Muysen servum suum aquam pro-

duxit. Sicque factum est, ut de mense Junii, quo tempore, sole ferventius æstuante, exsiccantur irrigua, inciperet abundantissime aqua clarissima scintillare, et in tanta quantitate; quod a fundo usque ad summum quindecim cubitis alta esset.

41 Acciderunt autem et alia relatione digna. Nam cum solus in ecclesia sanctæ Crucis staret ad persolvendum divina, tanto cœpit a terrenis divinorum elevari amore; quod tunc versus cælum cœpit elevari et corpore: nam super se raptus et in extasi positus, fuit amplius quam per cubitum, videntibus qui aderant, elevatus a terra. Quod videns discipulus ejus, ipsum incaute apprehendens, vocavit eum, dicens: Quid est hoc, Pater? Qui illico ad se reversus, dixit: Fili, male fecisti; quia mente ferebar in Deum.

42 Alio quoque tempore Vir Dei servando silentium in quadragesima majori in loco de Monte plano, cum decrevisset ad honorem sanctæ Trinitatis die quolibet multum et morose quadragesies decantare orationem Dominicam noctis tempore post completorium; uno die sic orando, cœpit cogitare, quomodo in patria assistentes visione fruantur divina; et quid faciant sic videndo. Tunc subito supra se raptus et extra se positus cœpit cantare alta voce: Kyrie eleyson. Quod audientes fratres occurrerunt ad Virum sanctum: et cum eis Vir sanctus pro tunc nullo potuit colloquio uti. Sed post hæc aperiens oculos, cellam suam quasi furnacem candentem conspexit, et ibidem indicibilem claritatem, in qua vidit Christum cruci affixum et mente cumpatiens tamdiu oculos firmavit in ipsum, quousque apparitio illa sacrata abscessit.

43 Et licet Vir sanctus summo studio vitaret scandala aliorum; non desivit invidens sanctitati ejusdem sator zizaniæ (sed contra eum injuste) movere episcopum Theatinum a. Nam ad Virum sanctum devoti compatriotæ non solum propinqui, sed et a longe habitantes occurrebant, pro suis offensis eleemosynas offerentes, scientes, Virum Dei eas vel usui pauperum, qui ad eum pro hoc undique concurrebant, dedicare, vel pro constructione hospitalium, in quibus recreabatur indigentium labor; vel monasteriorum, in quibus offerebatur Deo sacrificium a religiosorum turba devota. Credens autem episcopus eundem multam habere pecuniam de oblatis, citari et accersiri fecit, ut sibi a magnis temporibus rationem [redderet;] scilicet a temporibus usque tunc concilii Viennensis; petens ab eodem sibi dari canonicam portionem, et dicens eum executorem multorum testamentorum fuisse: cum secundum rei veritatem numquam fuerit talibus occupatus.

44 Sed quia Vir devotus oblata statim distribuebat secundum modum superius prætaxatum, de oblatis nec recipiendo nec dandū per scripturam ullam faciens nec recipiens cautionem, volens propter auctoritatem pastoralem quam verebatur, non propter conscientiam, vexationem, tollere, vendidit calicem b; ut sic contra eum multimode insanientis avaritiam mitigaret, pactum faciens cum eodem. Nec his contentus episcopus in omnibus, in quibus non debebat, sed poterat, Virum sanctum verbo et facto multimode

*EX MS  
AUCTORE  
SYNCHRONO.*

*Apparet in  
ecstasi elevatus  
a terra.*

*Alias in ea po-  
situs præter  
alia vidit Chri-  
stum cruci  
affixum.*

*Invidus Episco-  
pus eleemosy-  
narum ab eo  
rationes exigit;  
a*

*b*

*quas cum red-  
dere non pos-  
set, nec episcopi  
avaritie satis-  
facere, alio  
migrat:*

*b*

EX MS.  
AUCTORIS  
SYNCHRONO

mode molestabat, impellentibus eundem contra eum clericis impudicis: quia videbatur eis quod sibi debitas eleemosynas auferebat. Quod cernens Vir sanctus, dare volens locum iræ, inde recessit, scilicet de monasterio sanctæ Crucis; et moraturus accessit ad locum sanctæ Mariæ de Lama, quem construxerat *c* Vir præfatus.

*c*  
sed absens tamen et exemptus injusta excommunicatione percellitur:

45 Sed licet absentatus esset ab eodem per locorum distantiam; tamen eum præsentem habebat per innatam malitiam. Nam cum accepisset a summo Pontifice Domino Papa Johanne in mandatis, ut contra Fratricellos *d* monitione præmissa procederet, quam faceret in præsentia religiosorum et clericorum; pro hujusmodi causa ut eum vexaret, citari fecit et requiri fratrem Robertum absentem. Qui, recepto mandato, socium misit, cum esset infirmus et debilis, se excusans. Et hoc potissime fecit credens suam præsentiam sibi non fore acceptam. Quo non comparente, ille Papali auctoritate abusus *e*, in exemptum sententiam excommunicationis indixit.

*e*

*B*  
absolutionem ab eis suppliciter petit, et quamquam indignissime habitus, extorquet humilitate.

46 Quod audiens vir Sanctus, medullitus doluit; tum quia claves et sententiam summæ verebatur Ecclesiæ; cum quia tunc in quadragesima exeundo, oportebat solitum silentium relaxare. Assumpto autem quodam venerabili viro sui Ordinis, pro absolutione supplex ad episcopum accessit. Quem videns episcopus non, ut moris est, paternali voce, sed procaci in eum insiluit, dicens: Vir hypocrita et simulate, quare meos depauperas clericos? Quid tuis fictionibus tanta facis? Quid occupas abutendo eleemosynas aliorum? His et aliis multis, satis sibi indebitis tam dicenti quam recipienti, humillime propulsatus Vir sanctus, voce columbina, vultu reverendo, humili mente respondens, ait: Pater, bene dicis. Hac et multa alia propter peccata mea merui et mereur audire. Et se ante episcopum prosternens, absolutionem cum emendatione petiit, et pœnitentiam instantissime postulabat.

Sei episcopus dimittis putatur, juxta visionem B. Roberti.

*C*

47 Qua devote recepta, ad locum suum reversus, stans in oratione, apparuerunt sibi patres sui, quorum agebat causam et sequebatur vestigia, beatus Benedictus et beatus Petrus confessor, et episcopus memoratus sedens in medio cum eisdem. Tunc beatus Benedictus turbato vultu dixit episcopo. Quid turbas? Quid inique a sua pace nostrum inquietas discipulum et amicum specialem? Quid injusta moliris, et mala malis acenmulas? Beatus vero Petrus lento ictu eundem episcopum in maxilla percutiebat, dicens tertio, et tertio percutiendo, qualibet vice manum quinquies a facie elevando et dicendo: Ipse bene se gessit in re. Mirabile factum! Sequenti mane versus partem illam, in qua ictum dederat Vir beatus, os episcopi versus aurem sic apparuit contractum et tortum, ut horribilem et terribilem cunctis videntibus divino judicio aspectum monstraret humanum.

Pe unum miraculo reperit, quam pauperi promiserat,

48 Quodam tempore cum moraretur Vir præfatus in pœnitentia persistendo in cella patris sui, quidam pauperulus audivit, quod Vir sanctus manus suas largiflue extendebat ad panperes, juxta posse eleemosynas tribuendo. Illic cum filiam suam nubilem fe-

cisset annulo subarrhari, et angustia rei familiaris inclusus dare viro non posset traducendam, pro hujusmodi paupertate adiit Virum pius, supplicans, ut divino intuitu sibi unum donaret florenum *f*, ut posset filiam dare viro. Cui respondens Vir sanctus, clementer ait: Vere pro nunc non habeo; sed revertaris huc ad diem octavum, et eleemosynam tribuam, quam Dominus ministrabit. Sed quid accidit intervallo temporis? Post horam cum se orationi dedisset, et interea de pauperis eleemosyna cogitaret, subito prope se miraculose reperit florenum unum pulcherrimum: et veniente paupere, pecuniam tribuit indigenti.

#### ANNOTATA.

*a* De hac re dixi in Comm. præv. 2 m, num. 27.

*b* Telera cap. xiv legit, Multos calices et vasa sacra Sane si unum tantummodo distraxerit Robertus, necesse est illum fuisse admodum pretiosum; utpote quo satisfieri quoquo modo posse speraret episcopo tam multa exigenti. Interim calicem in singulari invenit in suo etiam exemplari *E* A Bosco.

*c* Ut supra dictum est cap. III, num. 34.

*d* De Fratricellorum hæresi ac sectis variis videri potest Odoricus Raynaldus tom. XV Annal. locis assignatis in indice.

*e* Neque enim aliam in exemptos a Pontifice potestatem acceperat, quam ut eos etiam per censuras compellere posset ad publicandum in ecclesiis processum et sententiam in Fratricellos latam; ut vide apud Raynaldum ad an. 1331 num. 5.

*f* Florenus nummus erat aureus apud Florentinos usus, de quo supra ad num. 37.

#### CAPUT V. Ejus sedulitas, et in suos modesta severitas; crebra pervitam miracula.

*D*idicerat Vir devotus virtuose distribuere tempora occupando: quia aliquando vacabat silentio, orationibus et jejuniis insistendo; aliquando per loca, quæ construxerat, militando, quia copiosam religiosorum multitudinem aggregaverat, visitando eosdem; ut nunc sibi vacans, nunc proximis, nullum otio tempus daret. Hortabatur siquidem exemplo et verbo devotos; ac melius desides aspere corrigendo. Erat enim in exhortando modestus, in corrigendo austerus. Considerabat attente vultum pecoris sibi commissi: nam si aliquando infligebat disciplinam magister, discipulo eam non suscipiente devote, contra hanc impellens eum recalcitrare spiritus nequitie *a*; pius Pater compatiens, quem revocare non poterat timoris baculo, studebat tenere, ne frangeretur, virga amoris: quia se sibi *b* inclinans dicebat: Frater, forte. Non bene feci; sed, rogo, conforteris et prudentius dirigas gressus tuos. Tanto enim afficiebatur amore ad animas Christi sanguine redemptas; quod, velut mater supra unicum defunctum deplorat, sic iste Vir pius, siquando videbat aliquem per abrupta defluere vitiorum, lacry-

*F*  
Otii fuga, asperitas in desides, lenitas in graves, prudentia et caritas in imbecilles.

*a*

*b*

mas

A mas effundebat. Videat igitur totus orbis ordinatum agonem militis gloriosi, quo de virtute progrediens in virtutem studebat properare ad palmam. Congaudeat, et sequi studeat Virum pium: qui, superato hoste domestico, et roboratus interius, ad exteriora manum adducens, lumen datum communicare studuit toti mundo. Cognoscat in eo divinam clementiam acceptantem confirmando prodigiis, protegendo defensis; quia in eum manum extendit clementiæ porrigendo petita; quod declarant miracula infra scripta.

50 Cum moram faceret Vir sanctus in Castro Murroni, quidam, nomine Robertus de Gualterio, ita factus est furiosus per iter et immanis; quod, ne seipsum et alios læderet, a consanguineis tenebatur vinculis astrictus. Ad quem rogatus a parentibus accessit Vir sanctus. Quem statim ut vidit infirmus, Virum Dei in maxilla percussit: quod patienter portans, super infirmum aperuit librum preces Domino effundendo, et ipsum crucis signo signavit. Quo facto, vir ille statim somno gravatus obdormivit; et evigilans extitit liberatus.

51 Mulier quædam, Maria nomine, suo juramento firmavit, quod in pueritia dormiens ad latus Johannæ matris suæ, obumbrata fuit taliter; quod totum latus dextrum perdidit cum manu. Et ita partem illam per annos duodecim læsam tenuit; quia nihil inde poterat operari. Quæ ad Virum sanctum, tunc in cella sancti Petri de Murrone stantem, supplex accessit; et, ut pro eo intercederet, instantissime requisivit. Pro qua Vir sanctus compatiens, sacrificium Missæ obtulit Deo; statimque extitit sanitati omnimode restituta.

52 Juvenis quidam, Robertus nomine, filius Guillelmi judicis de Murrone, a cunabulis rupturam patiens in latere dextro, post tempora ductus [est] ad Virum sanctum ab avunculo. Quem signo sanctæ crucis sua manu consignans, statim extitit liberatus, in præsentia plurium qui stabant. Juvencula quædam, Margareta nomine, filia Oliveri, ita divino judicio percussa est; quod contracta jacens in lecto per annos decem, non solum non poterat surgere, vel sedere, vel se erigere; imo sine adjutorio nullo modo movere, nec de una parte corporis in aliam declinare. Quam pater portans ad Virum venerabilem, tunc commorantem in monasterio sancti Petri de Majella, sito in territorio dicti castri, eandem obtulit Viro sancto. Qui surgens ab oratione, signavit eam signaculo sanctæ crucis et dixit: Hæc erit filiola Dei. Quæ ad domum reportata, statim exsiliens, ambulare cœpit sana, mirantibus omnibus, et operari manibus humano auxilio non adjuta.

53 Cum moram faceret Vir sanctus in loco de Campo Basso c, vir quidam, Ricardus nomine, filius notarii Bartholomæi de Molisio, fuit ita gravatus infirmitate, quod nec respirare poterat, neque loqui: et, adhibitis omnibus remediis medicinæ, omnino incurabilis reddebatur. Pater autem ejus et amici in instanti expectabant, eundem diem terminare extremum. Tunc pater surgens, festine accessit ad Virum Dei. Et coram ipso pro filio fundens lacrymas, instanter pe-

tiit; ut pro ipso Deum exoraret. Pro quo Vir Dei compatiens, ante altare se cum oratione prostravit; et surgens, oratione finita, cum quodam libro signo crucis signavit infirmum, et manu sua tetigit guttur ejus, ac iterum signo crucis signavit. Qui, videntibus multis qui aderant, statim redditus est pristina sanitati.

54 Mulier quædam, Giburga nomine de Campo Basso, per menses novem contracta in lecto ita jacebat immobilis; quod propria virtute se movere non poterat sine adjutorio alterius in partem dextram vel sinistram. Hæc ad Virum Dei portari se faciens, ait illi: Homo Dei, miserere mei, et pro me Dominum ora. Qui orationem Deo fundens, ac suæ manus crucis signo totam signans, ait illi: Confide, filia; quia dimissa es ab infirmitate tua. Quæ portata ad domum, post dies duos fuit plenarie liberata, ambulans et exsiliens et laudans Deum. Quod cum nuntiatum esset Viro sancto, dixit patri: Præcipias filiæ tuæ, ut grata Deo, incipiat ad ejus laudem quarta et sexta feria jejunare.

55 Juvenis quidam, Johannes nomine, filius cujusdam, nomine Nicolai, infirmitate et dolore lapidis in renibus intolerabiliter per multa temporis spatia angebatur. Quem pater assumens et ad Virum Dei cum multa devotione portans, multis perfusus pro filio lacrymis, rogavit obnixius, ut pro filio exoraret. Qui infirmanti et patri compatiens, se protinus in oratione prostravit, et ab oratione surgens, ait illi: Fili, confortare; quia Dei beneficio liberatus es. Qui domum reversus, post duos dies lapidem emittens, ex tunc nihil sentiens, fuit plenissime liberatus.

56 Vir quidam, Guillelmus Bordonus nomine, decumbebat in lecto per sex menses, ita aridus et contractus; quod nec se poterat ullo modo movere, nec in longum contractos extendere pedes. Qui per internuntium Virum Dei rogavit; ut eum sua præsentia visitaret. Vir autem Dei pietate motus, ad domum patientis accedens, infirmo dixit: Confortare, fili; et convertare ad Dominum; quia liberaberis. Et, præmissa oratione, signans eum signo sanctæ crucis, statim cœpit extendere pedes et ambulare, laudans Deum et magnificans Virum sanctum. Vir quidam, nomine Guillelmus de Pratatellis, filiam habebat, nomine Mabiliam; quæ scrophulam ita grossam habebat sub maxilla in gutture; ut quantitatem ascenderet ovi gallinæ, et habuit a natiuitate. Quam portans ad fratrem Robertum, adhuc viventem, cum ille locum signo crucis signasset, statim illa grossities monstruosa evanuit.

57 Tempore quo Vir Dei vitam præsentis miseræ cum decem fratribus trahebat in loco sancti Petri de Campo Basso, pro necessitatibus fratrum quendam vegetem non magnam vino impleri præceperat, de qua incepit statim post vindemias una cum fratribus secum morantibus et superne viventibus, ac aliis secularibus, caritative bibere, foramine, pro extrahendo, vegetis in medio posito. Tunc circa festum sanctæ Lucie deficiens vinum exire non poterat: fratres vero credentes oppilationem alicujus obstaculi, adhibito

EX MS  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

et mulierem  
contractam, cui  
jejunia imperat  
in actionem  
gratiarum.

E  
Precibus adole-  
scentem calculo  
liberat.

Signo crucis  
contractum et  
aridum sanat;  
item puellam  
struma labo-  
rantem.

Eodem vinum  
impetrat pluri-  
mis du suffi-  
ciens.

Signo crucis  
phreneticum  
curat.

de oblio Sacri-  
ficii mulierem  
paralyticam;

Signo signo cru-  
cis heriosum  
contractum,

cum moribus  
c.

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

adhibito instrumento ad obstaculum, quod non erat nisi vini defectus, expellere cupiebant obstaculum. Tandem rei veritate comperta, nuntiare currunt illico Viro sancto. Ad quam vegetem videndam Vir sanctus accessit, et signans eam signo crucis discessit. Quæ statim tantam vini cœpit profluere copiam; quod et moram contrahentibus fratribus et supervenientibus, ac multis secularibus illuc declinantibus usque ad prædictum vegetis medium sufficeret. Quæ considerata per tres menses fratrum et secularium multitudini declinantium et bibentium tempore toto secundum naturæ modum sufficere tota vix debuisset.

*Duos hernia laborantes, alterum cruce signando, alterum confessum absolvendo, sanavit.*

d

58 Vir quidam, Ludovicus nomine de Montagno, a nativitate in latere dextro notabilem patiebatur rupturam, nec sine lumbari ullo modo ad ætatem perductus poterat ambulare. Cum autem Vir sanctus adhuc peregrinaretur in carne et moraretur in Limosano *d*, archipresbyter dicti castri, saniori usus consilio, hominem præfatum ad Virum Dei adduxit. Pro quo rogatus Vir Dei, elevatis oculis ad eum, qui potest in cælis, et signato per eum viro signo sanctæ crucis, statim fuit integre liberatus. Vir quidam ordinis sui frater, Stephanus nomine, rupturam patiebatur in dextro latere, et ita gravem, quod cum lumbari vix posset ambulare. Accedens igitur ad Virum sanctum, qui tunc morabatur in loco sanctæ Mariæ de Lama, humiliter rogavit eundem, ut pro sua infirmitate Deo preces porrigeret efficaces. Et, facta sibi omnium peccatorum confessione, et absolute cum benedictione accepta, statim est redditus sanitati.

#### ANNOTATA.

a Iterum hic est nominativus absolutus, pro ablativo.

b Sibi hic et alibi sæpius pro illi.

c Campus Bassus oppidum est Apuliæ, qua Samnio jungitur, duodecim milliariibus Boviano distans, juxta Leandrum Alberti in Samnitibus sub finem, et in Apulia Japygia sub initium.

d Leandro Lumesano circa terminos Aprutii Orientales castrum. sive oppidum.

### CAPUT VI. B. Roberti morbus penultimus et lucta cum diabolo; cælestis visitatio, et subita restitutio sanitatis: supremus morbus, piissimus obitus, elogium.

*Robertus ipso ægrotans, articulos fidei medians,*

Cum autem Vir Deo plenus, exhaustis corporeis viribus per carnis macerationem austerrimam, quam a principio usque ad finem firmam servavit, et per ætatem decrepitam properaret ad palmam; antequam spiritum redderet cælo Altissimo, placuit eum benedictionis dulcedine prevenire. Nam contigit ipsum languere fortissime; ita quod sibi et omnibus aliis videretur ex hac debere morte concludi. Qui astantibus ibi fratribus dixit:

Duo ex vobis me custodiant hac nocte; alii in suis cellis quiescant. Tunc cœpit Vir Deo plenus sollicite revolvere in suo pectore omnes articulos fidei ac auctoritates sacræ Scripturæ, et dicta sanctorum Doctorum, quibus fides edocetur catholica et roboratur; in qua meditatione usque ad profundissimam noctem permansit.

60 Post hæc dum vellet aliquantulum quiescere, subito apparuit eidem diabolus in brutali forma hericii in ipsum insiliens, ut eum morsu lacerare studeret. In quem spuens Vir sanctus, ait: Recede hinc, maligna bestia; quia nil in me funeste reperies. Qui confusus abscessit. Statimque idem in specie vaccæ nigerrinæ et absque cornibus iterato apparuit, ipsum impetens et lædere moliens. Cui frater Robertus: Recede hinc. Maledicat te Deus. Ad quem illa propius accessit; et ipse altius clamavit: Maledicat te Deus. At illa moliebatur appropinquando magis insilire in ipsum. Tunc ille tertio cœpit clamare multum alta voce: Maledicat te Deus Pater. Ad ejus clamorem fratres, qui erant nimio somno gravati surgentes, scisciati sunt, quid haberet.

61 Quibus narrans visa, ait: Vertatis faciem meam versus vos, et oremus, fratres, divinum Officium Domino psallentes. Cum quibus cœpit et ipse psallere. Quo fluito, dixerunt psalmos pœnitentiales cum litanis: pervento autem ad locum, ubi dicitur: Te rogamus, audi nos; quasi positus in ecstasi subito apparuit super eum crux, in claritate solem excedens, et tanti luminis, quod in ea visus omnino obtundebatur humanus. Crux vero erat maxima et longitudine quasi canarum *a* septem; sub cujus brachiis apparuerunt a dextris crucis duodecim homines tantæ claritatis, quod ipsorum facies considerari non poterant: et a sinistris duodecim similis claritatis apparuerunt; et post astabant alii quadraginta hinc et quadraginta inde, non ita claritatis intensæ. Quam visionem tandem vidit ipse, quousque fratres litanias finierunt cum orationibus consuetis. Et iis dictis ad se reductus, oculis corporeis per tantam moram aspexit visionem præfatum, quantam traheret in dicendo Pater Noster. Tunc subito crux et homines ostensi sub ea, ipso vidente, ascenderunt ad cælum: et statim infirmitas omnis abscessit. Vir autem Deo plenus, surgens incolumis, gratias Altissimo tam de visione, quam de sospitate reddere festinavit.